ГЛАВА
ПРИБРЕЖНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04.03.2024 г.                                                                                               № 19

[bookmark: _GoBack]О мерах по предотвращению лесостепных пожаров и борьбы с ними на территории Прибрежного сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в 2024 году

В соответствии с ФЗ 131 «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» ст.15 п.21 (организация и осуществление мероприятий по ГО, защите населения и территории муниципального района от ЧС природного и техногенного характера), Устава Прибрежного сельсовета, в целях охраны лесов от пожаров на территории поселения в 2024 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по охране лесов от пожаров согласно приложения № 1 и состав комиссии по борьбе с лесными пожарами, приложение № 2.
2. Утвердить состав сил и средств противопожарной команды, привлекаемой для тушения лесных и степных пожаров в пожароопасный сезон, согласно приложения № 3.
3. Данное постановление опубликовать в местной газете «Вестник Прибрежного сельсовета».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации, ответственного за противопожарную безопасность.

        Глава Прибрежного сельсовета
  Чистоозерного района
  Новосибирской области                                                              В.Н. Зайцев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением главы
Прибрежного сельсовета
04.03.2024 г., № 19

План
мероприятий по охране лесов от пожаров на территории Прибрежного сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области
на 2024 год

 - До 05.03.2024 г. откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций при возникновении лесных и ландшафтных пожаров.
-  До 07.03.2024 г. провести анализ причин возникновения лесных и ландшафтных пожаров на соответствующих территориях в предыдущие годы, спрогнозировать пожарную обстановку на весь пожароопасный период 2024 года и выработать комплекс мероприятий по снижению рисков возникновения ЧС, с вязанных с лесными и ландшафтными пожарами, согласно разработанного прогноза.
- До 11.03.2024 г. провести комплекс мероприятий по защите населённых пунктов от лесных и ландшафтных пожаров. Активизировать работу среди населения, руководителей предприятий и учреждений по страхованию ими имущества от пожаров. Для этих целей организовать в средствах массовой информации выступления работников страховых компаний о целесообразности страхования.
- До 05.03.2024 г. уточнить состав сил и средств и привести их в готовность для проведения спасательных и аварийно-спасательных работ, особое внимание обратить на оснащение техникой и пожарно-техническим вооружением.
-  До начала пожароопасного периода организовать работу по подготовке и обеспечению необходимым оборудованием добровольных пожарных дружин для борьбы с лесными и ландшафтными пожарами.
- До 12.03.2024 г. принять меры по проведению дополнительных ограничительных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов, своевременному созданию минерализованных полос вокруг них.
- До 07.03.2024 г. создать резерв, необходимых материально-технических средств для ликвидации лесных и ландшафтных пожаров, и их последствий.
- В период пожароопасного сезона обеспечить меры по запрету проведения сельскохозяйственных палов.
- На весь пожароопасный сезон систематизировать проведение целенаправленной противопожарной пропаганды среди населения по месту жительства.
- До 12.03.2024 г. обеспечить подъезды к естественным и искусственным водоисточникам и принять меры по надлежащему состоянию пожарных гидрантов, водонапорных башен, водокачек и водоёмов.
- До 13.03.2024 г. создать в муниципальных образованиях дежурные группы из числа членов ДПО для выездов на тушение горения сухой травы, мусора.
- До 06.03.2024 г. назначить ответственных наблюдателей (патрульные группы) за противопожарной обстановкой в каждом населённом пункте муниципального образования и предоставить их список, с номерами телефонов гл. специалисту ГО и ЧС администрации района.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением главы
Прибрежного сельсовета
04.03.2024 г. № 19

СОСТАВ
комиссии  по борьбе с лесными пожарами

1. Зайцев В.Н.  -                  глава Прибрежного сельсовета
2. Герасимов С.Г.-              лесник, ООО «Комфорт»

Члены комиссии
3. Якушов Ф.Н.  -               директор АО «Прибрежное»
4. Зайцев А.Н. -                  УУПОУУПи ПДНОМВД России  по Чистоозерному
                                                   району
5. Ромашова П.Н. -            специалист, ответственный по ГО и ЧС
6. Лобкова Т.Б.                 старшие патрульных групп
Павлова Т.Е.
Хабарова Н.А.

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением главы
Прибрежного сельсовета
04.03.2024 г. № 19
ПЛАН
тушения лесостепных пожаров на территории Прибрежного сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на 2024 год
	Наимено-вание юрид.лиц, МО
	Зона ответстве-нности (нас.пункт, лесничество, лес/хоз.участок и номер кварталов
		Силы и средства, привлекаемые для тушения лесных пожаров
	Ответственное
должностное лицо
(Ф,И,О и № тел)
	Рук-ль тушен
ия пожара (Ф,И,О)
	Пункт медпо
мощи
	Пункт обеспе-чения продуктами питания

	человек
	Пожарные автомобили, автоцистерны
	Гусеничные трактора
	Трактора, навесное оборудование
	легковые автомобили, автобусы
	Пожарные емкости
	Ранцевые лесные огнетушители
	лопаты
	топоры
	Запас
ГСМ,
тонн

	бензин
	дизтопливо

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.Силы и средства муниципальных образований

	Администрация
Прибрежного сельсовета
	с.Новопокровка, д.Чебаклы, д.Канавы. Чистоозерный л/х участок
кв.220-232, 234-235, 260
	5
	Мотопомпа, рукав напорный

	1 ед.
МТЗ-80
К-700
	1 ед. УАЗ -220694-06
	 Емкость для воды (V – 650 л), 2 шт.
	4
	2
	2
	0,1
	0,1
	Глава с/с-Зайцев В.Н. (сот.89538082848, раб.8-38368-93440)
	Директор ООО «Комфорт»-Зейдер А.В.(8-38368-97-888)
	с. Новопокровка
	с.Новопокровка

	2.Резерв сил и средств

	АО «Прибрежное»
	с.Новопокровка
	9

	9
	9

	Директор Якушов Ф.Н. (сот.8-9133911821, раб. 8-38368-93-431)
	Директор ООО «Комфорт»-Зейдер А.В. (8-38368-97-888)
	с. Новопокровка
	с.
Новопокровка